
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de julho de 2022 Edição Nº: 3800 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 20.07.01/2022. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o edital de Pregão Eletrônico 20.07.01/2022cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 25 de julho de 2022.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 04 de agosto de 2022. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 04 de agosto de 2022 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 04 de agosto de 2022. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de 

licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 

3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 22 de julho de 2022. 

Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20.01.01/2022-04 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 20.01.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.306.0009.2.021 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 84.988,50 (OITENTA E 

QUATRO MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS.) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2022. FORNECEDOR 

REGISTRADO: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 

ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: MARCIO AUGUSTO ALENCAR ROLIM  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 25 de julho DE 2022. Francisco Elder Cavalcante 

Barroso - Secretaria De Educação E Cultura 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e Cultura da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO 

contratual resultante do CONTRATO Nº 20.01.01/2022-01, originária do Processo 

Licitatório na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.01.01/2022 

CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Cultura. CONTRATADA: MA 

COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022. VALOR ADITIVO: R$ 

21.773,47 (vinte e um mil setecentos e setenta e três reais e quarenta e sete centavos). 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.01.01/2022. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO 

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: 

Secretário de Educação e Cultura. ASSINA PELA CONTRATADA: MA COMERCIO 

E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Jaguaribe/CE, 25 de julho de 2022. 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO - Secretário de Educação e 

Cultura 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 243 DE 20 DE JULHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Francisco das Chagas de Lima Muniz, 

ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010136-2 na forma do Processo nº 003/2022, 

lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transporte e Urbanismo, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei 

nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 03(três) meses, durante o período de 01.07.2022 à 30.09.2022. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a 

01 de julho de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de julho de 2022. Alexandre 

Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 244 DE 25 DE JULHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, João Marcelo Ximenes Rodrigues, 

Odontólogo, Matrícula nº 010195-8, com lotação na Secretaria de Saúde, licença por 08 

dias consecutivos em razão do falecimento do seu sogro o Sr. Hildo Costa, ocorrido no 

dia 11.07.2022, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 25 de julho de 

2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 245 DE 25 DE JULHO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Viviane Maria de Paiva Costa Rodrigues, 

Odontólogo, Matrícula nº 010492-2, com lotação na Secretaria de Saúde, licença por 08 

dias consecutivos em razão do falecimento do seu pai o Sr. Hildo Costa, ocorrido no dia 

11.07.2022, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 25 de julho de 2022. 

Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20227059 MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022062101-SRP, ORGÃO GERENCIADOR: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO E 

FERRAMENTAS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE, EMPRESA: P H 

FERNANDES GUEDES EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 10.206.387/0001-90 VALOR 

R$:  R$ 542.112,90 (Quinhentos e quarenta e dois mil cento e doze reais e noventa 

centavos). SIGNATÁRIO: JANDER ROBSON BEZERRA GOMES – Diretor do 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE – 

PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES – representante da empresa: P H 

FERNANDES GUEDES EIRELI – Jaguaribe /CE, 25 de Julho de 2022. 

 
***  ***  *** 

 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 125/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 novembro 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NA REDE DE DISTRIBUICÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE DO AMADEU, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO WILLYTON PINHEIRO, 

CPF: 035.942.693-02 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

02 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando RS 56,00 

(cinquenta e seis reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 25/07/2022 

a 26/07/2022REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe, em 25 de 

julho de 2022Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE. 

 
***  ***  *** 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 010/2022 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 

1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, a comparecer à Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, com sede na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341  Centro, nesta 

cidade, no período de 25.07.2022 à 01.08.2022, nos seguintes horários: 7:30 às 13:30h, 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de julho de 2022 Edição Nº: 3800 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

munido dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 02 de 

março de 2020, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e 

Posse, necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: PROFESSOR DE 

MATEMÁTICA 

 

ORDE

M 

INSRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

01 1354625 JOSÉ MELQUISEDEQUE 

SANTOS GRANJEIRO 

1º 

Palácio da Intendência, 25 de julho de 2022.  ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO O Ordenador de Despesas da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA da Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE, em cumprimento da ratificação, faz publicar o extrato resumido do 

processo de Inexigibilidade de licitação a seguir: Processo nº 002/2022-INEX Objeto: 

CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL EM TRIO 

ELÉTRICO COM A PARTICIPAÇÃO DA BANDA PSIRICO, QUE OCORERRÁ 

NO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2022, DESTINADO AO EVENTO EM 

COMEMORAÇÃO À SEMANA DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE - CE, 

Favorecido: BANDA PSIRICO. Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Fundamento 

Legal: Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de 

Inexigibilidade emitida e Ratificada pelo Sr. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. JAGUARIBE - CE, 22 de 

julho de 2022.Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA do Município de JAGUARIBE torna público o Extrato do 

Instrumento Contratual n° 002/2022-INEX, resultante da Inexigibilidade de Licitação Nº 

002/2022-INEX: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.040.0000 – 

Realização de Eventos Culturais e de Tradição Popular. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DE SHOW 

MUSICAL EM TRIO ELÉTRICO COM A PARTICIPAÇÃO DA BANDA 

PSIRICO, QUE OCORERRÁ NO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2022, 

DESTINADO AO EVENTO EM COMEMORAÇÃO À SEMANA DE 

ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DE JAGUARIBE - CE, diretamente com seu empresário a Empresa A5 

ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA; PRAZO DE 

DURAÇÃO: A partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2022; 

CONTRATADA: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

LTDA; ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO; VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais); JAGUARIBE - CE, 25 de julho 

de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso Secretaria de Educação, Cultura 

 
***  ***  *** 

 


